6.1.6. IVAN JAKOVLJEV DE GONDULA – MIHOČ ŠIMUNOV DE RESTI

Obrana dubrovačkih sloboda

Još se koncem prosinca 1412. godine razmišljalo o odašiljanju novoga poslanstva ugarskome kralju.⁸⁴⁰ Nešto ranije boravio je kod njega dubrovački izaslanik koji mu je predao tribut od 1 000 dukata za razdoblje od prethodne dvije godine.⁸⁴¹ Novi diplomatski planovi

⁸³³ Lett. di Lev. VII, 45., (20. 5. 1412.)

⁸³⁴ Ref. XXXIV, 167v., (14. 6. 1412.)

⁸³⁵ "In questo di XIV zgno recevessimo una lettera scripta per vui Nicola adi I zugno per la quale vui ordenamente ne dati a saver chomo la vostra comissione haveti exposto al nostro signore.", Lett. di Lev. VII, 47., (15. 6. 1412.) ; Gelcich, Thallóczy, *Diplomatarium*, 208.

⁸³⁶ "...semo certi che lui chome signor nostro postponando ogni ria informatione li havera intexe et prese chomo lui die, de raxone.", Lett. di Lev. VII, 47., (15. 6. 1412.) ; Gelcich, Thallóczy, *Diplomatarium*, 208. ; Dinić, *Sabor*, 66.

⁸³⁷ "...non podemo dar plu da quello gli disse el nostro cancellier per nostra parte. Et pero instadi ad obtognir la nostra intenzione che a vui parera. Et pero instadi ad obtognir la nostra intenzione secondo la commisione a vui mandada de qua. Et perche vui siadi megio informadi dela proferta fessem far al dicto nostro signor, per lo deto cancellier nostro, per Canal et Drazeviza cum le sue rason et pertinentie.", Lett. di Lev. VII, 47., (15. 6. 1412.)

⁸³⁸ "Et nui ne offerimo contribuire ali suo servisii Marche doa millia de arzento, quando la sua maiestade ne dare la possession pacifica. Et oltra per tributo agni anno in perpetuo ducati trexento dvoro. Salvo che dio guardi se l'avegnisse per alcun tempo che alcuno vixino, o altri per lor potentia turbasse li confini, o coresse la contrada robando et usurpandola, che in tal caso, et in quello tempo che la tegnessono occupada non siamo tegnudi al decto tributo.", Isto, (15. 6. 1412.)

⁸³⁹ Ref. XXXIV, 170v., (28. 9. 1412.)

⁸⁴⁰ Ref. XXXIV., 179v., (23. 12. 1412.)

⁸⁴¹ "...commettemo a te Zanin de Goče dilecto citadini nostro, che al nome de Dio et de la Beatissima Verzena Maria, et de glorioso protector et defensor nostro messer San Biasio debiati andar a la presentia del serenissimo nostro signor natural re Sigismondo re de Romani, de Ungaria, Dalmazia etz. et siegui la commission nostra infrascripta.", Lett. di Lev. VII, 57., (9. 11. 1412.) ; "...exponendo al deto nostro signor chomo li servitori de la sua maiesta li ha mandato per ti ducati M che sono per lo tributo di anni 2 lo qual semo tegnudi dar a la sua maiesta, le qual parole sora el fato del tributo digli in secreto.", Isto, 57. Nakon toga je dobio zapovijed da se vrati doma: "...recommandoli la sua terra et li suo servitori, tuo licentia de la sua maiesta et partite et vien per la